COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - CFT

 AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº            , DE 2005.

(Do Sr. João Magalhães)

   Requer sejam convidados o Ministro da Fazenda,
o Secretário do Tesouro Nacional, o Presidente do
Tribunal de Contas da União, o Presidente do Frente
Nacional de Prefeitos, para discutir a formação e
distribuição do FPM-Fundo de Participação dos
Municípios.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que sejam
convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o Excelentíssimo Senhor Ministro da
Fazenda, o Secretário do Tesouro Nacional, o Presidente do Tribunal de Contas
da União, o Presidente da Frente Nacional de Prefeitos,  para discutir a formação
e distribuição do FPM-Fundo de Participação dos Municípios.

 JUSTIFICAÇÃO

O motivo da presente proposição é para que se tenha uma visão
mais detalhada quanto a formação e distribuição do “bolo”, originado pelos
recursos do FPM-Fundo de Participação dos Município, aos Estados e seus
respectivos municípios.

Sala das Comissões, em       de setembro de 2005.

 JOÃO MAGALHÃES
 Deputado Federal